


Milí Spolubojovníci Duhy…
už posedmé vás zveme ke společnému tvoření. A říká se, že  

Sedmička je číslem dovršení – šest dnů Stvořitel vytvářel svět a  
sedmý den odpočíval…I my jsme na naší společné cestě dali  

vzniknout mnoha krásným světům našich snů a fantazií. A tak si  
teď také zasloužíme trochu odpočívat I proto bude naše dílnička  

letos kratší, než nám je možná milé, ale nebojte se, společného 
tvoření, povídání, muzicírování atd. si i tak užijeme dost. Pro  

Bojovníka Duhy není důležitá délka času setkání s druhými, ale to,  
čím se společné chvíle naplní. A my bychom si letos spolu s vámi  

chtěli  ten čas, který  je nám vyměřen, užít ve větším klidu a  
pohodě…tak jako Stvořitel ten sedmý den Ne, že bychom pro vás  
nepřichystali žádné rukodělné tvoření – ale bude ho méně, než na 

minulých dílničkách a naložíme si naopak větší porci těch 
odpočinkových aktivit – malování spojíme s relaxací za zvuků 

velrybích písní, které nás odnesou do vln minulosti i  
budoucnosti nás i celé Země…v těch vlnách budeme 

moci snít…i s otevřenýma očima (to vám myslím půjde  
víc než dobře), abychom pak své sny z minulosti i  

budoucnosti namalovali, povyprávěli si…nebo možná i  
zazpívali?  A proč chceme zkusit snít o naší minulosti a  

budoucnosti? Možná si ještě někteří z Vás pamatují, že  
Velryba je důležitou strážkyní kmene Duhových 

Bojovníků…ale nějak jsem zapomněla, cože to pro ně  
vlastně stráží…hmmm…hmmm….hmmm…á jó už vím!  
Přece PAMĚŤ nám vždy obnoví!!!   Paměť o tom, co 

bylo, je, ale také o tom, co může být…
DAR PAMĚŤI -To je jeden z mnoha velrybích darů pro  

Bojovníky Duhy…zkusíme si společně s ní tedy 
vzpomenout…



VELRYBA
Strážkyně paměti Dětí Země

„VELRYBO... MOHUTNÝCH OCEÁNŮ,
TY JSI TO VŠECHNO VIDĚLA. 

   TAJEMSTVÍ VĚKŮ JE SLYŠET VE TVÉM HLASU. 
   NAUČ MĚ, JAK ROZUMĚT TVÉ PÍSNI,

JAK POCHOPIT KOŘENY HISTORIE
POČÁTKU NAŠEHO SVĚTA.“

Jamie Sams

„Ti, kdo si nepamatují svou minulost, jsou odsouzeni k tomu, aby si ji  
zopakovali.“ George de Santayana

„Jsme tím, co si pamatujeme. Bez paměti mizíme, přestáváme 
existovat, naše minulost je vymazána a přece věnujeme paměti jen  
málo pozornosti, kromě případů, kdy nás opustí. Děláme strašně málo  
k jejímu procvičení, živení, posilování a ochraně.“ Mark Twain

Odkud jsme přišli … a proč ?… Kam kráčíme… a jak ? 
Jak vypadal svět před naším příchodem? 
A jaký bychom ho měli zanechat, až jednou odejdeme? 
Existuje tolik odpovědí, kolik jen je bytostí na Zemi. A Země touží po tom, abychom si vzpomněli a žili ty správné odpovědi. 
Ale naše paměť je jako moře – nekonečná a hluboká. A my většinou pozorujeme jen vlny vzpomínek na povrchu. Potopení do hlubin 
nám většinou nahání strach.  Ale právě na tom nejhlubším dně leží  největší  poklady.  Je nějaká síla,  která nám je může pomoci 
vyzdvihnout?
Podle pradávných mýtů domorodých národů je takovou silou – síla Velrybí. Neboť je třeba opravdu velké síly – velkého ducha - na 
vyzdvižení  a  unesení  paměti  všeho,  co  se  událo.  Velryba  plující  v moři  naší  kolektivní  paměti  –  bdělá  strážkyně,  která  nikdy 
nezapomíná. Strážkyně, která si pamatuje a nese záznamy vzpomínek nás všech. A nese je zakódované v tónech, melodiích, písních. 
Neboť každý z nás je neopakovatelným, jedinečným tónem ve Velké Symfonii Vesmíru.  A tak nás Velryba volá svým zpěvem k tomu, 
abychom se rozvzpomněli, vyladili každý na svou píseň. Na píseň svého srdce, své duše. Neboť čím více bytostí zpívá šťastně svou píseň 
– neboli žije radostně v souladu se svým určením a posláním, tím více sílí a obnovuje se Harmonie po celé Zemi.



Takže co nás čeká a nemine:

• MALOVÁNÍ MANDAL PAMĚTI SRDCE – MALOVÁNÍ MANDAL HARMONIE

„Fantazie není ve skutečnosti nic jiného než druh paměti osvobozené od řádu času a prostoru.“ Samuel Taylor Coleridge
Nejprve tedy zkusíme namalovat – zaznamenat svůj kousek ve Velrybí paměti – svůj tón, svou píseň srdce…
Zkuste si představit, jak by vypadal váš záznam, vaše „nahrávka“ –  možná to bude velká gramofonová deska, nebo menší modernější CD disk ?  
V kouzelném velrybím světě na velikosti až tak nezáleží. Velryba přezpívá, přehraje váš záznam hlavně podle barev a tvarů, kterými zaznamenáte  
- vyjádříte svou píseň…paměť…své vzpomínky či sny… Co si přejete pamatovat, aby se to už nikdy nemuselo opakovat? A co si přejete pamatovat  
proto, aby to i v budoucnu mohlo žít? Pojďte si to spolu s námi zkusit nakreslit!

• VYTVÁŘENÍ VELRYBÍHO OBRAZCE – MANDALY PAMĚTI ZEMĚ A JEJÍCH DĚTÍ
Až si namalujeme každý svoji mandalu – svoji píseň – vytvoříme z nich 
velký obrazec - mandalu společné Harmonie. Bude mít tvar Velryby – té,  
která nese písně nás všech. Bude-li nám přát počasí, vytvoříme ji z našich 
mandal a různých sypkých přírodních materiálů venku pod širým nebem,  
aby se naše společná Píseň Duhové Harmonie mohla rozeznít do celého  
Vesmíru. Možná tak nějak to totiž bylo i na počátku stvoření našeho 
světa…Den sedmý byl dnem oslavným – kdy celá Země spolu se svým 
Stvořitelem zpívala a tančila na důkaz radosti, na důkaz díků…A tak i my  
společné tvoření zakončíme za vydatné pomoci bubnů a dalších nástrojů  
společným zpěvem a možná i tancem?  Těšte se, že písničky se naučíme 
jak nové, tak nezapomeneme ani na ty z minulých dílniček. A jako na 
pořádné oslavě nám nebude chybět SLAVNOSTNÍ OHEŇ, který umístíme  
přímo do SRDCE VELRYBÍ MANDALY - na upomínku dalšího velrybího 
daru, kterým je podle mýtu australských domorodců DAR OHNĚ…DAR 
TEPLA  LIDSKÉ  POSPOLITOSTI…DAR SPOLEČNÉHO  SDÍLENÍ A RADOSTI… 
(Těšte se tedy na příběh „Jak Velryba darovala lidem oheň“ a kdo má chuť může si na tohle téma zafantazírovat a na dílnu přinést svoji vymyšlenou verzi příběhu!)
Jako správnou mandalu čeká naši Velrybu na konci rozmetání – neboť vše je pomíjivé a vrací se ke svému počátku. Část velrybí mandaly vsypeme 
do řeky s přáním, aby probuzená paměť srdce pomohla lidem navrátit se k Harmonii se Zemí a všemi jejími tvory.

Za všechny z duhového týmu se na Vás těší  Kamča Tjokordová 



Organizační informace:
Dílnička je jen víkendová: 2 – 3.8.2008. V areálu PZKO V Bohumíně.
Čas bude ještě upřesněn – pravděpodobně se tentokrát sejdeme jak dopoledne, tak odpoledne (info můžete sledovat i na www.maryska.cz).
Počet míst omezen na 20 dětí. Při účasti předškolních dětí prosíme jen v doprovodu někoho dospělého..

Přihlášky posílejte na: Beata Glombiková, Slezská 305, Bohumín 735 81, mail: GBeata@seznam.cz, tel: 602 428 900 / nebo na mail: info@maryska .cz
Cena dílny: 100,- kč
Sebou: průkaz zdravotní pojišťovny, pracovní oblečení, něco na pití, dobrou náladu, paměť nemusíte – máme Velrybu, hudební nástroje 

------------------------------Přihláška------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Velrybí Dary pro Děti Země - výtvarně-hudební dílna Duhových Bojovníků
2-3.8.2008 Létokruhy 2008

Jméno a Příjmení………………………………………………………………………..……………………………….

Bydliště……………………………………………………………………………………..………

Datum narození…………………………………………………..…………..………………

Telefon rodičů……………………………………………………….…..…………….……

Škola, třída………………………………………………….………….………………………

Zdravotní pojišťovna…………………………………………………………………

Závazně přihlašuji svou dceru/syna na dětskou dílnu pořádanou o.s. Maryška při festivalu Léto-kruhy 2008 
Souhlasím se zaplacením částky 100,- kč

V…………………………………………..dne……………………..Podpis rodičů…………………………………


	VELRYBA
	V…………………………………………..dne……………………..Podpis rodičů…………………………………

